PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI

COMISSAO PER

PROCESS

ANENTE DE LICITAGAO

D LICITATORIO

MODALIDADE E No:

DISPENSA DE LICITAGAO N°© 009/2017-PI+IT

PROCESSO No:
N.°© 009/2017-PMT

DATA DA AUTUACRO: DATA DO PARECER JURIDICO: FORMA DE PUBLICACAO:
DATA DA SOLICITACAO DOTAGAO HORARIO: | LOCAL:
ORCAMENTARIA: _
20/03/2017 11:30 hs | SALA DE LICITACOES NA SEDE DA PREFEITURA
DATA DA SOLICITAGAO | DATA / RATIFICAGAO: DATA/ ASS. DECLARAGAO DE PUBLICAGAO
DA DOCUMENTAGAO: CONTRATO: OFICIAL:
21/03/2017 22/03/2017 22/03/2017
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

EDUARDO BARBOSA DE SOUSA FILHO

OBJETO:

LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL SITUADO A AVENIDA W-O, QUADRA 03, BAIRRO COHAB, COM

AREA TOTAL DE 1.884,09 M2, ONDE SERA DESTINADA AO PARQUE DE RETENGCAO DA CTTUC-

COMPANHIA DE TRANSITO E TRANSPORTE URBANO DE TUCURUI DESTE MUNICIPIO.

DOTACAO ORCAMENTARIA:

ORGAO: 80 - COMPANHIA DE TRANSITO E TRANSPORTE DE TUCURUT - CTTUC
UNIDADE: 80 - COMPANHIA DE TRANSITO E TRANSPORTE DE TUCURUI - CTTUC
04.122.0044.2.145 - RETENCAO E GUARDA DE BENS EM SITUAGAO DSE INFRAGAO
33.90.36.99.00 - OUTROS SERVIGOS - PESSOA FISICA

FONTE RECURSOS: 012400-TRASNF.COMP.FINANC.EXPLOR.REC.NAT.ROYALTIES

OBSERVAGCOES:

VALOR TOTAL R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)

Trav. Raimundo Ribeiro de|Souza - 01 - Centro - Tucurui - Para
CNPJ: 05.251.632/0001-41 - CEP 68.456-180




PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

PROCESSO DE LICITACAO - DISPENSA N° 009/2017-PMT

LICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI - PARA

OBJETO: LOCAGAO DE 01 (UM) IMOVEL SITUADO A AVENIDA W-0O, QUADRA 03, BAIRRO
COHAB, COM AREA TOTAL DE 1.884,09 M2, ONDE SERA DESTINADA AO PARQUE DE

RETENCAO DA CTTUC-COMPANHIA DE TRANSITO E TRANSPORTE URBANO DE TUCURUT,
DESTE MUNICIPIO.

L

REGIME LEGAL: LEI 8.666/93

EDITAL: TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO

AUTUACAO: Aos 20 (vinte) dias do més de marco de 2017, eu Presidente da
Comisséo de Licitagdo autuei com o n®. 009/2017-PMT, este processo contendo
memorando do Superintendente da CTTUQ-COMPANHIA DE TRANSITO E TRANSPORTE
URBANO DE TUCURUI, com o devido despacho do Exmo. Sr. Chefe de Gabinete da
Prefeitura, solicitando abertura de process¢ administrativo para LOCAGAO DE 01 (UM)
IMOVEL SITUADO A AVENIDA W-0, QUADRA 03, BAIRRO COHAB, COM AREA TOTAL DE

.884,09 M2, ONDE SERA DESTINADA AQ PARQUE DE RETENCAO DA CTTUC-COMPANHIA

DE TRANSITO E TRANSPORTE URBANO DE TUCURUf, DESTE MUNICiPIO, conforme
solicitado.

A

Wheberton Aluizio Bonfim AralGjo
Presidente [da CPL/PMT
Portaria n.°© D90/2017-GP

Trav. Raimundo Ribeiro de Souzd - 01 - Centro - Tucurui - Para
CNPJ: 05.251.632/0001-41 - CEP 68.456-180




Estado

Municipio

Companhia de Transito e Tra
CNPJ: 07.667.}

Memorando n° 052/2017/CTTUC

Ao

Gabinete da Prefeitura Municipal de Tug

Att: Elizeu Santana dos Santos
MD: Chefe de Gabinete

Assunto: Solicitagao de Contrato de Loc

Prezado Senhor,

Ao cumprimenta-lo cordialments
V.S? a locagao da area, onde sera des
Companhia de Transito e Transporte de |
(trés mil reais) mensal, até 31/12/2017, |
Bairro COHAB composta com 06 lotes, s
lotes (quatro) frente com a travessa W-1
Qitocentos e oitenta e quatro metros qua

Segue em anexo a documentagao

A referida area atende as necessic
€ acesso.

Importante ressaltar que o prédio
interditado no dia 14/02/2017 pelo 8° G
apresentar indicios de colapso estrutural

Atenciosamente,
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do Para

de Tucurui

nsporte Urbano de Tucurui
56/0001-38

Tucurui - PA, 20 de margo de 2017.

surui

acdo — Parque de Retengéo de Veiculos.

>, vimos através do presente, solicitar a
tinada ao PARQUE DE RETENGAO da
"ucurui — CTTUC, no valor de R$ 3.000,00 |
ocalizado na Travessa W-0 na Quadra 03
endo 02 lotes (dois) frente com W-0, e 04
com area total de 1.884,09 M? (Um Mil e
drados e nove centimetros).

=1

para a elaboragao do contrato.

lades da Companhia, é de facil localizagao

onde funciona o Parque de Retengé&o foi
rupamento Bombeiro Militar — Tucurui, por

Pinto Cabral
fente - \.TTUC




ESTADO DO PARA

PODER
PREFEITURA MU
GABINETI

DO: PREFEITO MUNICIPAL

Para: Procuradoria Juridica

XECUTIVO
NICIPAL DE TUCURUI
E DO PREFEITO

Tucurui (PA), 17 de margo de 2017.

Solicito a esta procuradoria parecer para que seja formalizado um processo
de dispensa de licitagdo para LOCAGAO DE 01 (UM) IMOVEL SITUADO A AVENIDA W-O, QUADRA

03, BAIRRO COHAB, COM AREA TOTAL DE 1
RETENGCAO DA CTTUC-COMPANHIA DE TRAN

884,09 M2, ONDE SERA DESTINADA AO PARQUE DE
SITO E TRANSPORTE URBANO DE TUCURUI, DESTE

MUNICIPIO, por um periodo até 31/12/2017 para contratagdo dos servigos de locagéo,

conforme solicitado.

Atenciosamente,

JONES WILLI
Prefi

DA SILVA GALVAO
ito'Municipal

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza - 01 - Centro - Tucurui - Para

CNPJ: 05.251.632/

0001-41 - CEP 68.456-180




ESTADCG
PREFEITURA MUN

DO PARA )
ICIPAL DE TUCURUI

PROCURADORIA JURIDICA

PARECER JURIDICO

REF. SOBRE LOCACAO DE UM IMOVEL DEST
COMPANHIA DE TRANSITO E TRANSPORTE U
LICITACAO - PROCESSO N2 009/2017-PMT - E

RELATORIO

Da lavra do Excelentissin
apreciac¢ado juridica desta Procuradoria os autg
de dispensa de licitagdo para locagdo de im
Retengdo da Companhia de Transito e Transp
ilustrissimo Diretor Superintendente dessa Co
mensal de RS 3.000,00 (trés mil reais) e total d

Justifica seu pedido ad

NADO AO PARQUE DE RETENGAO DA CTTUC —
RBANO DE TUCURUI ATRAVES DE DISPENSA DE
DUARDO BARBOSA DE SOUSA FILHO.

o Senhor Prefeito Municipal de Tucurui, vem a
s em epigrafe, que versam sobre a possibilidade
6vel visando ao funcionamento do Parque de
orte de Tucurui-CTTUC, conforme solicitacdo do
mpanhia, cujo periodo vai até 31.12.2017 e valor
e RS 30.000,00 (trinta mil reais).

uzindo fatores que condicionam a locacdo do

imodvel, mormente no que tange a questdes de localizagdo e facil acesso a coletividade, além

de ajustar-se as dimensdes exigidas para a fing

O imovel em aprego est
COHAB, Tucurui, composto de 6 (seis) lotes, 3
frente com a Travessa W-1, com area total
quatro metros quadrados e nove centimetros)

lidade a que se destina.

4 situado na Travessa W-O, Quadra 03, bairro
endo 2 (dois) de frente com a W-O e 4 (quatro)
de 1.884,09m? (um mil, oitocentos e oitenta e

Esclarece, ainda, que o prédio onde estava instalada referido érgdo foi
interditado, no dia 14.02.2017, pelo 82 Grupamento Bombeiro Militar — Tucurui, por

apresentar indicios de colapso estrutural,
servidores.

Anexou documentos, incl

E o relatério.

ANALISE JURIDICA

A dispensa de licitacdo,

colocando em risco a integridade fisica dos

uindo Titulo Definitivo de Propriedade.

no caso vertente, encontra espeque legal no

artigo 24, inc.X, da Lei 8.666/93, vez que a lodagdo do imdvel estaria condicionada por fatores

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza, n° 01 - Centro
CEP: 68456-1 Bq) — Tucurui-Para




PREFEITURA MU
PROCURAD(

ICIPAL DE TUCURUI
DRIA JURIDICA

de localizagdo e instalagdo, verificada a
procedimento administrativo.

Por sua vez, deve-se dize
ao transito e transporte disponibilizados pel
imprescindiveis a populagdo e devem ser
eficiéncia e celeridade, principalmente apds a

atribui¢Ges previstas no art. 24 do Codigo de T

Municipalizagdo do Trans
por meio do qual o municipio passa a integrar
habilitando-se a exercer as competéncias lega
pelos servicos de: Engenharia de Trafego e
Estatistica e Programa Municipal de Educagdo

Portanto, cabe ao mun
assegurar a todos, o direito a um trans
necessitando, assim, ter um espago adequad
estruturais suprarreferidas e, consequenteme
mencionadas pelo Superintendente da CTTU
mencionado imdvel. Ademais, o 6rgdo em ca
para que |d sejam levados os veiculos porvent
no dmbito das atribuicdes da Companhia,
instituicdes de seguranca publica.

No mais, o dever constitul
reforca a contratacdo no caso vertente ten
Municipio, que ndo disponibiliza de bens
condicionantes.

Quanto ao valor, ha dotat
locagdo estd em conformidade com a realida
(trés mil reais) mensais e RS 30.000,00 (trinta

O art. 24, da Lei n? 8.666

“Art. 24. E dispensdvel a |

(]

X - para a compra ou lo
finalidades precipuas da administracdo, cu
condicionem a sua escolha, desde que o pr
segundo avaliag¢do prévia; (Redacdo dada pela

Existe, nos autos em ep
citado imével compatibilizando o prego ao valg

exposicdo constante da justificativa deste

- que os servicos de seguranga publica inerentes
p municipio de Tucurui, através da CTTUC, sdo
prestados mediante a garantia de qualidade,
Municipalizacdo de tais servicos, no ambito das
ransito Brasileiro.

ito € o processo legal, administrativo e técnico,
o Sistema Nacional de Transito (art. 24, do CTB),
is, assumindo integralmente a responsabilidade
de Campo, Fiscalizacdo, Controle e Analise de
de Transito e Criagdo da JARI.

cipio adotar as medidas imprescindiveis para
to seguro, no ambito de sua competéncia,
O e propicio para atender a todas as exigéncias
nte, as necessidades de instalacdo e localizagdo,
C estdo condicionadas a locagdo pleiteada do
mento tem que dispor de Parque de Retengdo,
Lira envolvidos em supostas infragGes de transito
pu quando assim for determinado por outras

cional de prestagdo de servigos eficazes também
do em vista a prépria situagdo patrimonial do
imdveis proprios para atendimento dessas

t30 orgamentaria ja disponibilizada, e o prego da
de do mercado imobilidrio, ou seja, RS 3.000,00
mil reais) a titulo global.

1993 reza:
citacdo:

racdo de imovel destinado ao atendimento das
jas necessidades de instalagéo e localizagGo
eco seja compativel com o valor de mercado,
Lei n® 8.883, de 1994)”.

igrafe, Parecer de Visitagdo técnica, avaliando
or de mercado.

3
[y

Trav. Raimundo Ribeiro @

e Souza, n° 01 - Centro

CEP: 68456-180 — Tucurui-Para




PREFEITURA MU
PROCURADC

DO PARA )
ICIPAL DE TUCURUI
DRIA JURIDICA

Justifica-se a dispensa de licitacdo para a contratagdo de locagdo do

mencionado imoével, nos termos do art.24, X
Filho, comentando o inc. X do art.24 da le
impossibilidade o interesse publico ser satis}
selecionado. As caracteristicas do imovel
destinagdo etc.) sdo relevantes, de modo que
a Administragdo necessita de imovel para dest
ndo se torna possivel a competicdo entre p
contratos administrativos, 2001, p.252).

Sobre a matéria Petrénio
verifica situagées onde a licitagdo, embora pos
se justifica, em presenga do interesse publico.
sdo compativeis com os de mercado.”(Edmir N
2005. p.528).

CONCLUSAO

Ante o exposto, é o pa
mencionado no Processo n2 009/2017-PMT,
8.666/93), desde que, analisado pelo Prefe
pressupostos caracterizadores do interesse p
contratacdo, no uso de seu poder discricionari

Ao Exmo. Sr. Prefeito de
da justificativa, e proceda a contratagdo de loc

E o Parecer.

Tucurui-PA, 17 de margo @

da Lei 8.666/93. Nos dizeres de Margal Justen
8.666/93: “A auséncia de licitagdo deriva da
feito através de outro imovel, que ndo aquele
tais como localizagdo, dimensdo, edificagdo,
0 Administracdo ndo tem outra escolha. Quando
inacéo peculiar ou com localizagéo determinada,
articulares.”(Comentarios a Lei de Licitagdes e

Braz, leciona que: “A dispensa ocorre quando se
ssivel em face de viabilidade de competicdo, ndo
Em qualquer caso hd necessidade de justificagdo
etto de Araujo. Curso de Direito Administrativo,

ecer pela possibilidade de locacdo do imovel
mediante dispensa de licitagdo (art.24, X, da lei
to de Tucurui este constate a presencga dos
iblico e entenda ser oportuna e conveniente a
D.

Tucurui para que, querendo, ratifique as razdes
acao mediante dispensa de licitacao.

e 2017.

i

Rui Guilherme de Almeida Amoras

ADVOGADO/PN
Mat. 1541 -

AT — Port. 543/95
OAB/PA 5751

Ang

Trav. Raimundo Ribeiro d
CEP: 68456-180

e Souza, n° 01 - Centro
— Tucurui-Para
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ESTADO DO PARA

PODER EXECUTIVO )
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
GABINETE DO PREFEITO

Tucurui (PA), 20 de margo de 2017.

DO: PREFEITO MUNICIPAL

Para: Comissdo Permanente de Licitagdo - CPL

. Dando continuidade ao processo licitatério e considerando o parecer juridico
positivo em anexo, Autorizo a esta Comissdo Permanente de Licitagdo que seja
formalizado um processo de dispensa de licitagdo para LOCAGCAO DE 01 (UM) IMOVEL
SITUADO A AVENIDA W-O, QUADRA 03, BAIRRO COHAB, COM AREA TOTAL DE
1.884,09 M2, ONDE SERA DESTINADA AO PARQUE DE RETENCAO DA CTTUC-
COMPANHIA DE TRANSITO E TRANSPORTE URBANO DE TUCURUI, DESTE
MUNICIPIO, conforme solicitado.

JONES WILLIAM DA SILVA GALVAO
Prefeito Municipal

Trav. Raimundo Ribeiro de Souqza - 01 - Centro - Tucurui - Para
CNPJ: 05.251.632/0001-41 - CEP 68.456-180
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ESTA
PREFEITURA
GABI

PORTARIA n° 090/2017-GP

JONES WILLIAM DA SILVA GALVAO,
PARA, no uso das atribuigbes que |he
Municipal.

RESOLVE:

PREFEITO MUNICIPAL DE TUCURUI, ESTADO DO
sap conferidas pelo art. 77, item Il da Lei Orgéanica

Art. 1° NOMEAR, para comporem 3 GOMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO -

CPL. os seguintes servidores mu
BONFIM ARAUJO, Registro Geral n
1° Membro: LUZEILDA FERRAZ LEAO
424.338.862-87, 2° Membro: JEAN
1.690.528 SSP/PI, CPF n°. 618.7
FERREIRA, Registro Geral n° 6.1
Suplente: ATANAIL GONGALVES
SSP/PA, CPF n® 370.322.322-72.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor
Art. 3° Revogarj\-se Tdisposiqées
/

Cientes em: _ 12017

_____ A
E:r'.q'fﬁl‘}:uk"‘ &;OLO‘?; Q-‘Qaq

2 YV \ »\43«,']1’: Uo.ﬂ/é (i\wx -

DE-SE CIENCIA, REGISTRE

GOVERNO DO MUNICIPIO €
mes de janeiro de 2017.

ni¢ipais; Presidente: WHEBERTON ALUIZIO
°.13.035.165 SSP/PA, CPF n®°. 577.456.092-91,
, Registro Geral n°. 2599149 SSP/PA, CPF n°,
MARCELLO VALLE PAIVA, Registro Geral n°.
42(642-87, 1° Suplente: CLEYDSON LOPES
89.819 PC/PA, CPF n° 880.400.033-34 e 2°
DE ANDRADE, Registro Geral n® 1.319.996

na data de sua publicagé&o.

wr

contrario.

WHEBERTON ALUIZIO BONFIM ARAUJO

ILDA FERRAZ LEAO

EAN MARCELLO VALLE PAIVA

LEYDSON LOPES FERREIRA

N
N

JONES WILL A SILVA GALVAOQ
Prefe unicipal

Esta PORTARIA foi registrada e publicada,
conforme expressa o inciso | do Art. 1°, da Lei
Municipal n°® 3.896, de 26 de setembro de 1.994,
na data supra.

Elizeu San%s Santos

Chefe de Gabinete
Portaria N® 0001/2017-GP

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza,

CEP: 68456-180 - TUCLU
Tel: (xx94) 3787-1

—

°01-CENTRO
RUI-PARA
412

nn"op
19 U




PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
ANNTE DE LICITAGAO

(S |

A

Secretaria Municipal de Fazenda
ATT: Sr. Moises Gomes Soares Filho
M.D. Secretario

LI

Vimos por meio deste, solicitar de V.S2., a D«

DE LICITAGCAO, que tem como objeto a
AVENIDA W-O, QUADRA 03, BAIRRO CO
SERA DESTINADA AO PARQUE DE RETE!

Tucurui (PA), 20 de margo de 2017.

DTACAQ ORCAMENTARIA

ptacdo Orgamentdria para o processo de DISPENSA
LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL SITUADO A
HAB, COM AREA TOTAL DE 1.884,09 M2, ONDE
NCAO DA CTTUC-COMPANHIA DE TRANSITO E

TRANSPORTE URBANO DE TUCURU{, DESTE MUNICIPIO, de propriedade do Sr. EDUARDO

BARBOSA DE SOUSA FILHO, pelo periodo
(trés mil reais). Tendo um valor global para

de até 31/12/2017, valor mensal de R$ 3.000,00

ocacdo de R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)

Atemciosamente,

TN

Wheberton A
Presider
Portaria r

uizio Bonfim Aradjo
te da CPL/PMT
1.2 090/2017-GP

ouza - 01 - Centro - Tucurui - Para
/0001-41 - CEP 68.456-180

Raimundo Ribeiro de S
CNPJ: 05.251.632

Trav.




Municipio de Tucurui
Companhia Municipal de Transif

n1g

CNPJ: 05.251.632/0001-41

o e Transporte de Tucurui

80.00.00 - COMPANHIA DE TRANSITO E TRANSPORTE DE TUCURUI-CTTUC

— Reserva = T

Fonte de Recursos Evénto: ‘ ro: 4; B Folha:
012400 - TRANSF. COMP. FINANC. EXPLOR. REC. NAT.- 00037 - SERV. TERCEIRO PESSOA FiSICA | 5‘ BQS_ 111
Data Requisigdao Processo Documento

!2010312017

— Dotacgéo . e

Natureza da Despesa:

Classificacdo Funcional:

3.3.9.0.36.99.00 - Outros servigos pessoa fisica

Vinculo

Ficha:

1000036 04.122.0044-2.145
RETENGAO E GUARDA DE BENS EM SITUAGAO DE INFRAGAO

012400 - TRANSF. COMP. FINANC. EXPLOR. REC. NAT.- ROYALTIES

licitante

o Social / Fornecedor CNRJ

¥ CPF Banco Agéncia Conta Bancana

WHEBERTON ALUIZIO BONFIM ARAUJO

Enderego

Cidade Telefone

— Valores
Dotagdo Autonzada

Saldo Atual

Reserva

35.400,0

5.400,00

Histoérico

RESERVA DE DOTAGAO
REFERENTE CONFECGAO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LI
SITUADO A AVENIDA W-O, QUADRA 03, BAIRRO COHAB, COM
RETENGAO DA CTTUC- COMPANHIA DE TRANSITO E TRANSPQ
31/12/2017.

CITAGAO QUE TEM COMO OBJETO A LOCAGAO DE 01 (UM) IMOVEL
AREA TOTAL DE 1.884,09M?, ONDE SERA DESTINADA AO PARQUE DE
RTE URBANO DE TUCURUI, DESTE MUNICIPIO, PELO PERIODO ATE

—— Por Extenso
ek (trinta mil reais )

2 J

[_ Autorizagao

Diretor d amento

ep

\




ESTADO
PREFEITURA MUN

COMISSAO PERMA

CIPAL DE TUCURUI
ENTE DE LICITACAO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 009/2017-PMT

Tucurui - PA, 21 de margo de 2017.

DA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

PARA: GABINETE DO PREFEITO

Exmo. Sr. Prefeito,

Dando prosseguimento ao processo de
apresentamos em anexo 0 memorando
locador EDUARDO BARBOSA

procedimentos determinados pela Lei de

imovel e

30.000,00 (trinta mil reais) para conhecif
ao que dispoe no Inciso X, do Art. 24, co
Art. 26, da Lei 8.666/93.

Cord

Wheberton Al
Presiden
Portaria n

Dispensa de Licitagdo n® 009/2017-PMT,
com justificativa/preco, documentagdes do
DE SOUSA FILHO,
Responsabilidade Fiscal ao valor total de R$
mento e efeito de ratificagdo em cumprimento

mbinado com os Incisos II, III, do § Unico do

com verificagdo dos

ialmente,

(VA

sizio Bonfim Aradjo

f

e da CPL/PMT
0 090/2017-GP

Raimundo Ribeiro de Sd
CNPJ: 05.251.632/

T

ST
aVv.

)

uza - 01 - Centro - Tucurul - Para

001-41 - CEP 68.456-180

a3
oA




ESTAL
PREFEITURA MU
COMISSAO PERM

PROCESSO DE DI

AO

EDUARDO BARBOSA DE SOUSA FILHO
CPF N.©: 523.058.562-53

ENDERECO: Folha 26, Qd. 03, Lote 20, Apto.
Maraba - PA

CEP.: 68.456-760

Prezado Senhor,

D
0N

)O DO PARA
NICIPAL DE TUCURUI
ANENTE DE LICITAGAO

SPENSA DE LICITACAO

101, Nova Maraba

Vimos pelo presente ianrmar que a Administragdo Municipal tem interesse

em locar o imovel de sua propriedade loca
Cohab - Tucurui/PA, para tanto, solicita
documentos de habilitacdo abaixo relacionad
e Carteira de Identidade;

» Cadastro Nacional de Pessoa Fisica- CPF;

e Comprovante de enderego de sua residéncia:

e Documentagao do Imovel;

Tucurui - PA, 2

Wheberton Al

izado a Avenida W-0O, Quadra 03, N° 433, Bairro
mos de V. Sa. que nos encaminhe cdpia dos

0s abaixo:

1 de margo de 2017.

VA

izio Bonfim Aradjo

I
Presidenlte da CPL/PMT

Portaria n

.0 090/2017-GP

Raimundo Ribeiro de So
CNPJ: 05.251.632/0

Trav.

uza - 01 - Centro - Tucurui - Para
001-41 - CEP 68.456-180




CONT

INSTRUMENTO PARTICULAR DE COMPRA E VENDA DE IMOVEL QUE ENTRE Sl
CELEBRAM ROVENE RODRIGUES SILVA

UM LADO, ROVENE RODRIGUES SILVA,
BRASILERA, DIVORCIADA, MAIOR, GERENTE DE VENDAS, CAPAZ, PORTADOR CEDULA
DE INDENTIDADE N° 605339 SSP/MG. | CRITO NO CPF: 841.237.376-68, RESIDENTE E
DOMICILIADA NA RUA 1% QUADRA 28 N° 32, BAIRRO PARK DOS BURITIS 2, NESTA
CIDADE TUCURUI-PA, A SEGUIR DENOMINADO SIMPLESMENTE VENDEDORA, E DO
OUTRO LADO EDUARDO BARBOSA DE SOUSA FILHO, BRASILEIRO, CASADO REGIME
COMUNHAO PARCIAL DE BENS , POR ADOR CEDULA DE INDENTIDADE N° 362520185
SSPISP, INSCRITO NO CPF: 523.058.562-53 RESIDENTE E DOMICILIADO A FOLHA 26
QUADRA 08 RESIDENCIAL XAVANTE |APARTAMENTO 101 LOTE 20 , BAIRRO NOVA
MARABA ., EM MARABA-PARA, CEP - 68.509-020. A SEGUIR DENOMINADO
SIMPLESMENTE COMPRADOR, TEM NTRE S| JUSTO E ACERTADOS A PRESENTE

A
% &
ENDA E CO&Q \s W e
AL s2° o
O OBJETO DA PRESENTE VENDA E MM QQ?A DE UMA AREA DE TERRENO
LOCALIZADO NA TRAVESSA W-0 NA QUm 03 BAIRRO COHAB COMPOSTA COM 6
LOTES , SENDO 02 LOTES (DOIS) FRENTE COM TRAVESSA W-0 LOTES 381 E 331 E 04
LOTES (QUATROS ) FRENTE COM A TRAVESSA W1 LOTES 382 LOTE 3982 LO 4027 E
LOTE 412 COM UMA AREA TOTAL DE 1 884.09 M? (UM MIL E OITOGENTOS E O'fE ‘&a
QUATRO METROS QUADRADOS E NOVE CENTIMETROS ) SEGUE ANEXQVHR

sg‘b‘\ o
MEMORIAL DESCRITIVO, DO TERRENO JUNTO COM ART *g‘:“,

CLAUSULA PRIMEIRA; OBJETIVO DA

CLAUSULA SEGUNDA! PELA VENDA E COMPRA O COMPRADOR PAGARA AO
VENDEDOR A IMPORTANCIA, DE R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS) A VISTA NO ATO
DA ASSINATURA DO PRESENTE INSTRUMENTO.

CLAUSULAS TERCEIRA! DA IRRETI&ATABIUDADE £ IRREVOGABILIDADE O PRESENTE
INSTRUMENTO E ASSINADO PELAS PARTES EM CARATER DE IRRETRATABILIDADE E
|RREyOGABILIDADE. OBRIGANDO| AS PARTES, BEM COMO SEUS HERDEIROS E
SUC:EéSORES. A QUALQUER TITULO, A FAZER FIRME E VALIOSO PERANTE

TERCEIROS 7Ry 1\'33?‘
‘{Q\‘ﬁ‘ Qﬁ‘ge\lf.cﬁ
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VENDA E COMPRA, SOB AS SEGUINTES CLAUSULAS E CONDIGOES. A QQW“\
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CLAUSULAS QUARTA: POSSE E ESCRITURA, O COMPRADOR FICA AUTORIZADO A
OCUPAR O IMOVEL A PARTIR DESTA DATA, MAIS SOMENTE SERA IMITIDA NA POSSE
DEEINITIVA DO IMOVEL A PARMR DA DATA DO PAGAMENTO INTEGRAL DE VENDA E
COMPRA DE SEUS CONSCTARIOS, OPORTUNIDADE EM QUE O VENDEDOR
OUTORGARAO A COMPETENTE ESCRI
COMPRA E VENDA ORA PACTUADA.

CLAUSULAS QUINTA: DESPESAS

e -

SERAO COMPORTADAS PELO COMPRADOR, A PARTIR DESTA DATA. PELO
PAGAMENTO DOS IMPOSTOS, TAXAS E DESPESAS QUE INCIDAN SOBRE O TERRENO
A PARTIR DO MOMENTO EM QUE FOR ASSINADO ESTE CONTRATO, MESMO QUE O
LANGAMENTO SEJA FEITO EM NOME DO VENDEDOR OU DE TERCEIROS. O

COMPRADOR SE RESPONSABILIZARA PELAS DESPESAS COM A TRANSCRiGAOUD

¥

IMOVEL. A SER REALIZADA QUANDO DA L\SSINATURA DESTE INg . 2.6°
presS 0020
CLAUSULAS SEXTA: MULTA DE MORA ot

CASO ALGUMA DAS PARTES NAQO CUMPRA O DISPOSTO NAS CLAUSULAS
ESTABELICIDAS NESTE INSTRUMENTO RESPONSABILIZAR-SE A PELO PAGAMENTO
DE MULTA EQUIVALENTE 1% DO VALOR DA VENDA DO TERRENO&,

‘\6‘;‘:‘5 Q %0

CLAUSULAS SETIMA: RESCISAQ RO \ @82
. ot 12k oW

N 82 2° e oLP o

NA HIPOTESE DO IMOVEL NAO SER IN TEGRAW&?‘%@?%?ADO DENTRO Dﬁ;ﬁﬁ«iﬁ 0V?
PREVISTO, E DEPOIS DE CONCIDERADA A TOLER%%‘T;\ DE 30 (TRINTA) DIAS. POBERA
0S VENDEDORES DAR POR RESCINDIDO O PRESENTE CONTRATO, PROCEDER A
VENDA DO IMOVEL A TERCEIRO E DEPOIS DE DEDUZIR O VALOR DA MULTA E
CONSECTARIOS DA RESCISAO, RESTITUR O SALDO QUE HAVER PARA O

COMPRADOR. esgef‘f;;a
0P \_\?
CLAUSULAS OITAVA Vg% Ay ¥
¢ \“‘““ 2 090\7'
o

O NAO COMPRIMENTO DE QUAISQUER DA%OSK:AUSULAS PACTUADAS QUE ENSEJAR O
DESFAZIMENTO DO PRESENTE NEGACIO IMPLICA NA MULTA IGUAL A 30% (TRINTA
POR CENTO) SOBRE O VALOR TOTAL DA TRANSAGAO, A SER PAGO PELA PARTE
INFRAT&R}\ A PARTE INOCENTE, DEVIDAMENTE CORRIGIDO A PARTIR DA
ASSINATURA DESTE INSTRUMENTO, SEM, PREJUIZO DAS PERDAS E DANOS A

: 7__—:APURAR-SE EM PROCEDIMENTO PROPRIO. “ﬁ%\ﬁa
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CLAUSULAS NONA: DO FORO

= |
1

PARA DIRIMIR QUASQUER CONTROVERSIAS ORIUNDAS DO CONTRATO, AS PARTES

ELEGEM O FORO DA COMARCA DE T
ASSIM JUNTOS E CONTRATOS, FIRMAM
DE IGUAL. TEOR COM 03 (TRES)
TESTEMUNHAS.

TUCURUI 13 DE MARCO 2017

UCURUI. ESTADO DO PARA. POR ESTAREM
O PRESENTE INSTRUMENTO, EM DUAS VIAS
PAGINAS, JUNTAMENTE COM 02 (DUAS)

mm&% mm samxs %ﬂé gcz
TABEL TAl

FOLHY 32 m}hbkﬁ 07 Eb’:lig 178K, Karaba

Fanes (%) 3321 -1479 - Harabs - Ph

:551%0 mm%am fir (s).
J

i
i
i
|

o

Wou aue dou k S
K:rabﬂ ), 16 de Marco de 2017

En Testemunho __@-'___ da Verdade

0/

UZda SANTI
ES!ZRE NIE MTUgIZADA

ISG(ig. HOI%:%%:S
I%:?idu 50 d

e

EDUARDO BARBOSA DE SOUSA FILHO

CPF: 523.058.562-53
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. ! PROJEGAO UNIVERSAL TRANSVERSA
7)1 DE MERCATOR - UM wo MNQ
SGR - SIRGAS2000 |
MC: 51" E -

CM 00514,017

K: 1.000

[ VERTICE: EBS—02
Lot: 3°46'24,629" S

‘ Long: 52719'30,398" £

|

MAPA DE SITUAGAO

ORIENTACAO

E=647.100

| N=9.582.700

o 5 10

mé\'so w0 50

Escala Grafica

N.L.S.

TUCURUI - PARA

PLANTA TOPOGRAFICA GEORREFERENCIADA
Sito nas Tv.-W0, Q-03, N9 433, Lotes-381, 391, Tv.-W1, 382, 392, 402 e 412 - COHAB

TOPOGRAFIA
SN Sam R B S PROPRIETARID:  Eduardo Ba de Sousa Filho & - RPRRRE
(94)99134-2050 Kamylla Guetner Barbosa de Sousa o
REGISTRO / CODIGO L e PERIMETRO:
LOTE: 381, 391, 382, 392, 402 € 412 20727 m

DATA: ESTADD: , MUNICIPID: - E£SCALA

13/032.017 PARA RUI 1:1000
EXECUCAD: RESPONSAVEL TECNICO: EQUIPAMENTD: ART:

N.L.S. ) GPS TOPCON HIPER SR PA20170186973
roroa-2017 CREA 120TAPA-INCRA DBH

N1

€




Nilson Lameira de Sousa

Rua Dom Cornélio Vermans n.2 3648, Santa Isabel - Tucurui/PA.-CEP: 68458-400
Fone: (94) 99134-2060/ 98114-0730 - nilsonlameira@hotmail.com

MEMORIAL |DESCRITIVO

Enderego: Tv. = WO, Q - W3, N° 433, Lotes — 381, 391, Tv. - W1, Lotes — 382, 392, 402 e 412

Bairro: Cohab UF: PA.
Proprietarios: Eduardo Barbosa de Sousa Filho & Kamylla Martins Guetner Barbosa de Sousa
Municipio: Tucurui
Area (m?): 1.884,09 Perimetro: 207,27
LIMITES E CONFRONTACOES
(\\4
Frente: Tv. - W0 % N\d‘&‘
L. Direito: ~ N° 185, Lote — 401 e 0 Lote - 422 AP eV 6P
. Fundo: Tv. - W1 R 2 o0
L. Esquerdo:  N° 435, Lote — 371 e Lote - 372 e™ 09
pot*
DESCRICAO DO PERIMETRO

Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice EBS-2 |, de coordenadas N
9.582.795,938 m. e E 647.147,182 m., situado jno limite da Tv. — WO com o N° 165, Lote — 401
deste, segue com azimute de 126°31'30" e distancia de 32,52 m., confrontando com o N° 165,
Lote — 401, até o vertice EBS-3 , de coordenadas N 9.582.776,583 m. e E 647.173,315 m.; deste,
segue com azimute de 32°31'04" e distancia de 19,51 m., confrontando com o N° 165, Lote — 401
até o vértice EBS-4 | de coordenadas N 9.582.793,033 m. e E 647.183,802 m.; deste, segue com
azimute de 125°17'11" e distancia de 31,88 m., confrontando com o Lote — 422, até o vértice
EBS-5 | de coordenadas N 9.582.774,617 m. e E 647.209,825 m.; deste, segue com azimute de
214°56'03" e distancia de 38,27 m., confrontando com a Tv. — W1, até o vértice EBS-6 , de
coordenadas N 9.582.743,244 m. e E 647.187,911 m.; deste, segue com azimute de 303°24'25"
e distancia de 63,52 m., confrontando com o Lote — 372 e o N° 435, Lote — 371, até o vértice
EBS-1 , de coordenadas N 9.582.778,218 m. e E 647.134,884 m.; deste, segue com azimute de
34°45'41" e distancia de 21,57 m., confrontando/com a Tv. — WO, até o vértice P2 , de coordenadas
N 9.582.795,938 m. e E 647.147,182 m.; ponto inicial da descri¢ao deste perimetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estdao georreferenciadas a um Marco base
denominado BASE MO006 de coordenadas N=9583876,668m e E=647436,605m, e este ao Sistema
. Geodeésico Brasileiro, encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano
Central 51° EGr , tendo como Datum o SIGAS 2000. Tddds oé azimutes e distancias, areas e
perimetros foram calculados no plano de projeg

TUCRURUI, 17 de Margo de 2017
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TOPCON
Project

N.L.S. TOPOGRAFIA
Project name: IRENE_RODRIGUES BARBOSA

Project folder: DAIMOVEIS GEORREFERENCIADOS\GEO-2017\EDUARDO
BARBOSA DE SOUSA FILHO
Creation time: 13/3/2017 10:31:45
Created by: Nilson Lameira de Souza
Projection: UTMSouth-Zone_22 : 54W to
Datum: SIRGAS
Time Zone: E. South America Standard Time

18 W

Adjustment
Point Summary|
. Name Grid Northing (m) Grid Easting (m) Elevation (m) Code
BASE-06 9583876.668 647436605 17,840
EBS-1 9582778.218 647134.884 48,155
EBS-2  9582795.,938 647147,18] 47,446 “‘ﬁ\“
EBS-3  9582776.583 647173.311 48.813 uk_@m“‘g\,\v\’g
EBS-4  9582793.033 647183.802 48.143 gets® ,6900\1
V\"‘ \60“‘ 90\7’
EBS-5 0582774,617 647209,823 47.801 9(650 “‘0
EBS-6 9582743244 647187.91 29857  °F
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R e tesils] CREA-PA  axrosma/servico 7110
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia To Para
INICIAL
INDIVIDUAL
1. Responsavel Té
NILSON LAMEIRA DE SOUZA
Titulo profissional: GEOREFERRENCIAMENTO EM IMOVEIS RURAIS, TECNICO EM AGRIMENSURA  RNP: 150105272-1
2. Contr
Contratante: EDUARDO BARBOSA DE SOUSA FILHO CPF/CNPJ: 523.058.562-53
QUADRA TRES N° APTO. 101
Complemento: LOTE - 20 Bairro: NOVA MARABA
Cidade: MARABA UF: PA CEP: 68509020
Pais: Brasil
Telefone: (94) 99123-2699 Email:
Contrato: SIN Celebrado em: 16/03/2017
Valor: RS 937,00 Tipo de contratante: PES$OA FISICA
Agdio Institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE
3. Dados da Obra/Servigo A
Proprietario: EDUARDO BARBOSA DE SOUSA FILHO /R % ﬂe‘r CPF/CNPJ: 523.058.562-53
TRAVESSA W0 95 oWt Ne: 433
Complemento: LOTES - 381, m.mmucwﬁo“ 6‘0? ‘\1.6&-.",; COHAB
Cidade: TUCURUI @0t® 5012 .
; e, oo UF: PA CEP: 68455000
Telefone: (84) 99123-2699 Email, N e
Coordenadas Geograficas: Latitude: 3.462462 : 52,1930 ‘\“‘\
Data de Inicio: 17/0312017 Previsao de términa: wnIzm? \)?\ of
Finalidade: Outro
R\Y O
4. Atividade Té M (\@1
1- DIRETA aﬁ.w& Unidade
99 - LEVANTAMENTO > RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVICOS - AGRIMENSURA -> 484,09 m
MEDICAO DE TERRA -> #0633 - GEORREFERENCIAMENTO
10 - DESENHO TECNICO > RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVIGOS - AGRIMENSURA -> 1.884,09
MEDIGAO DE TERRA -> #0647 - MAPEAMENTO
e
. QU
Apos a conclusdo das atividades técnicas d profissional devera proceder a baixa desta ART \\QQ“
5. Observagd 2 \)“.Q?

Levantamento topografico georreferenciado de um area urbana,sito na T
412, Baimro da Cohab; com elaboragio de planta lopografica e memonial

.- WO, Q - 03, N° 433, Lotes - 381 e 391, Tv. - W1, Lotes - 382,
Jescritivo. O referido servigo como objetivo desta ART. E

qualquer pleito junio a Prefeituras, Cartérios e outros. Previsdo de términd dos servigos, 18/03/2.017 * Qw(\
ol ?
7. Entidade de Classe

AEAPA \ /
8. A aturas \ G A 2€ 2 ez .

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima

NIL IRA DE SOUZA - GPF: 060.100.082-04

<P . LY de MABC_ T s 7 OAP
Local data EDUARDO BARBOSA DE SOUSA FILHO - CPF: 523.058.562.53
9. Informagdes
* A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentagdo do coprovanie do pagamento ou conferéncia no site do Crea.
10. Valor

Valor da ART: R$ 81,53 Pago em: 16/03/2017

N
WS,
AN
A QQOQQ\ ]
Nl
\x\@ e
Q‘QQO«

A autenticidade desta ART pode ser verficada em: hiip ./

Nosso Numero: 2614954

0

Vs

PR
¥ N

\gﬂ %0, o0
\f“.:o‘p.o

silac.com

com a chava. Biwce
Impresso em: 17032017 as 10:50:28 por  ip 177.104.240 .15




Nilson Lameira de Sousa

Rua Dom Cornélio Vermans n.2 3648, S
Fone: (94) 99134-2060/ 98114-0

RE(

Recebi da Sr. EDUARDO BA
R$ 937,00 ( Novecentos Trinta e Sete Reg

anta Isabel - Tucurui/Pa-CEP: 68458-400
730 - nilsonlameira@hotmail.com

"1BO

R$ 937,00

RBOSA DE SOUSA FILHO, importancia de
is ), referente ao levantamento topografica

com a confeccao de planta topografica, memorial descritivo, em uma area, situada

na Tv. - WO, Q - 3, N° 433, Bairro Cohahb
tenho mais a receber.

&“%son Lgm
CREA 1
Téc. em Ag

, Municipio de Tucurui/Pa., Por isso, nada

Tucurui- Pa., 17 de Margo de 2.017
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ESTADO DO PARA

PODER EXECUTIVO )
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
GABINETE DO PREFEITO

n°g

DESPACHO RATIFICANDO DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO N.° 009/2017-PMT

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, X da Lei 8,666/93

Presentes no processqQ os procedimentos exigidos pela legislagdo acima

. referida, bem como o parecer positivo da Rrocuradoria Juridica ratifico a dispensa de licitagéo,
homologando para os devidos fins de direito, declarando a dispensa da licitagdao com base no art.

24, X, da Lei n. 8.666/93, determinando a celebracdo do contrato com o Sr. EDUARDO BARBOSA

DE SOUSA FILHO, portadora do CPF n°® 528.058.562-53, com valor mensal de R$ 3.000,00 (trés

mil reais) e perfazendo um valor total de R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS) para prestar servigos

de LOCAGAO DE 01 (UM) IMOVEL SITUADO A AVENIDA W-O, QUADRA 03, BAIRRO COHAB,

COM AREA TOTAL DE 1.884,09 M?, ONDE SERA DESTINADA AO PARQUE DE RETENGAO

DA CTTUC-COMPANHIA DE TRANSITO E TRANSPORTE URBANO DE TUCURUI, DESTE
MUNICIPIO, dentro das formalidades legais.

Tucurui, Para, 22 de margo de 2017.

C CTTUC -

COMPANHIA DE S5t o
TRANSITO E

T RA N S PO RTE 85=MC:ANHIA DE T:j;\lcSI'ITO.IET‘IE:R(/:\;\ISPORTE
URBANO:076677 ymeserses
56000138

-
BENEDITO MA CIO PINTO CABRAL
Diretor Superintendente da CTTTUC
Portaria n° 016/2017-GP

Assinado de forma digital por

JONES WILLIAM jones wiLLiam b siLva

GALVAO:66581435287

DN: c=BR, 0=ICP-Brasil,
DA SI LVA ou=f\utorigade Cel:isf!lcadora Raiz
Brasileira v2, ou=AC SOLUTI, ou=AC
G A LVAO :665 8 1 Sglfb'el'llrsll\k’llti:;;, ou=Cenific;juo PF
A3, cn=JONES WILLIAM DA SILVA
435287 GALVAQ:66581435287

Dados: 2017.03.22 12:24:24 -03'00"

Trav. Raimundo Ribeiro de Spuza - 01 - Centro - Tucurui - Paréa
CNPJ: 05.251.63240001-41 - CEP 68.456-180




ESTAD

PODER
PREFEITURA MU

0 HI;O PARA
EXECUTIVO

ICIPAL DE TUCURUI

GABINETE DO PREFEITO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 009/2017-PMT

DECLARACAO DE PUBLICAGAO NO QUADRO OFICIAL

Declaro para os devidos fins, que o despacho exarado pelo Exmo. Sr. DIRETOR

SUPERINTENDENTE DA CTTUC, na fo
Publicagao, na forma do que dispée.

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso X, do Art.
do Art. 26, da Lei 8.666/93.

OBJETO: LOCAGAO DE 01 (UM) IMOV
BAIRRO COHAB, COM AREA TOTAL D
PARQUE DE RETENGAO DA CTTUC-C
URBANO DE TUCURUI DESTE MUNICIR

CONTRATADO: EDUARDO BARBOSA [
CPF N.° 523.058.562-53

VALOR MAXIMO DO CONTRATO: R$ 30
PRAZO: ATE 31/12/2017.
FUNDAMENTO LEGAL DA PUBLICACAC
1994.

Tucurui (PA), 2

ha anterior, foi publicado no Quadro Oficial de

24, combinado com os Incisos Il, Ill, do § Unico

EL SITUADO A AVENIDA W-O, QUADRA 03,

E 1.884,09 M?, ONDE SERA DESTINADA AO
OMPANHIA DE TRANSITO E TRANSPORTE
10.

E SOUSA FILHO

000,00 (TRINTA MIL REAIS)

): Lei Municipal n°. 3.896, de 26 de setembro de

2 de margo de 2017.

ELIZEU Sﬂ% DOS SANTOS

Chefe

de Gabinete

Trav. Raimundo Ribeiro de So

n1za - 01 - Centro - Tucurui - Para

CNPJ: 05.251.632/0001-41 - CEP 68.456-180
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